
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                                                                          
                                           

HOTĂRÂRE 
 

        cu privire la:  rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli la 
Spitalul de Psihiatrie Cronici Schitu Greci pe perioada 01.08-
31.12.2010  
 

Având în vedere: 
 

- expunerea de motive nr.  9478/17.11.2010 cu privire la proiectul 
de hotărâre nr. 9479/17.11.2010; 

- raportul nr. 9480/17.11.2010 al Direcţiei Buget – Finanţe; 
- raportul nr. 9702/23.11.2010 al Comisiei pentru Studii 

Economico–Sociale, Buget–Finanţe, Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului; 

- art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atributii si competente exercitate de 
Ministerul Sanatatii Publice catre autoritatile administratiei 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- Hotararea Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea mentinerii 
managementului asistentei medicale la autoritatile administratiei 
publice locale care au desfasurat faze-pilot , precum si a Listei 
unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se mentine 
managementul asistentei medicale la autoritatile administratiei 
publice locale si la Primaria Municipiului Bucuresti si a Listei 
unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se transfera 
managementul asistentei medicale catre autoritatile 



administratiei publice locale si catre Primaria Municipiului 
Bucuresti; 

- Hotararea Consiliului Judetean Olt nr. 91/24.06.2010 cu privire la 
aprobarea transferului managementului asistentei medicale al 
unor unitati sanitare publice de la Directia de Sanatate Publica 
Olt la Consiliul Judetean Olt ; 

- Protocolul de predare-preluare încheiat între Direcţia de 
Sănătate Publică Olt şi Consiliul Judeţean Olt nr. 
5737/21.07.2010; 

- Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 1043/2010, privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al spitalului public; 

 
 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi art. 
97 alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta  h o t ă r â r e:  
 

 Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci  pentru perioada 01.08-
31.12.2010 conform anexelor 1, 1a si 1b care fac parte integranta din 
prezenta hotarare; 
 Art. 2  Prezenta    hotărâre    se    comunică,   Direcţiei Buget-
Finante, Serviciului Buget din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt pentru aducerea la 
îndeplinire, Presedintelui Consiliului Judetean Olt si Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
         Paul STĂNESCU                                                                  

              
                                                    

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,                    
                                                                 Secretar al  Judeţului Olt 

                                                        Marin DOBRE                  
Slatina, 25.11.2010  
 Nr. 161   
 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

Nr.           
crt

Capitol Subcap.
Para- 
graf

Denumirea indicatorilor
Prevederi   

anuale
Trim III Trim IV

A B C D E 1 2 3
1 TOTAL VENITURI PROPRII 3,041.00 906.00 2,135.00
2 I. VENITURI CURENTE 3,041.00 906.00 2,135.00
3 C. VENITURI NEFISCALE 3,041.00 906.00 2,135.00
4 30.1  C1 VENITURI DIN PROPRIETATE
5 05 Venituri din concesiuni şi închirieri
6 50 Alte venituri din proprietate
7 C2 VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 3,041.00 906.00 2,135.00
8 33.1 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 3,040.00 905.00 2,135.00
9 08 Venituri din prestări de servicii 10.00 10.00

10 16
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau 
anexă 8.00 3.00 5.00

11 20 Venituri din cercetare
12 21 Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *) 2,908.00 875.00 2,033.00

13 30
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul 
de stat 114.00 17.00 97.00

14 31
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate din veniturile 
proprii ale MS

15 32
Venituri din contractele incheiate cu Institutele de Medicina Legala din 
sume alocate de la bugetul de stat:

16                      din servicii medicale spitalicesti
17                      din servicii medicale ambulatoriu specialitate
18                      din program sanatate
19 50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi **)
20 37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVEN ŢIILE 1.00 1.00
21 01 Donaţii şi sponsorizări 1.00 1.00
22 50 Alte transferuri voluntare
23 05 Alte transferuri voluntare
24 II. VENITURI DIN CAPITAL
25 39.1 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI
26 01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice
27 04 Venituri din privatizare
28 50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri
29 IV. SUBVENŢII
30 42.10 Subven ţii de la bugetul de stat
31 11 Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale
32 Programe naţionale de sănătate
33 Investiţii, in condiţiile legii 
34 Reparaţii capitale
35 Acţiuni de sănătate 
36 Aparatură medicală  şi echipamente de comunicaţii în urgentă
37 Alte cheltuieli
38 43.10 Subven ţii de la alte administra ţii

39 9

Subvenţii pentru instituţii publice - Sume alocate din bugetul constituit din 
contribuţiile pentru producerea, importul si publicitatea pentru  produse 
din tutun si alcool 

40 Infrastructură sanitară
41 Dotări
42 Programe naţionale de sănătate
43 10 Subvenţii de la bugetele locale pentru spitale
44 Infrastructură sanitară

       BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALU LUI DE PSIHIATRIE CRONICI SCHITU GRECI
PENTRU PERIOADA 01.08-31.12.2010

Anexa nr. 1
la HCJ nr. 161/25.11.2010

Pagina 1



45 Bunuri şi servicii
46 Titlu Articol Aliniat Denumirea indicatorilor
47 II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII 3,041.00 906.00 2,135.00
48 01. CHELTUIELI CURENTE 3,041.00 906.00 2,135.00
49 10     TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 1,697.00 666.00 1,031.00
50 01 Cheltuieli  salariale in bani 1,254.01 491.90 762.11
51 01 Salarii de bază 1,199.83 474.72 725.11
52 02 Salarii de merit
53 03 Indemnizaţii de conducere
54 04 Spor de vechime
55 05 Sporuri pentru condiţii de munca
56 06 Alte sporuri
57 07 Ore suplimentare
58 08 Fond de premii 0.01 0.01
59 09 Prima de vacanţa
60 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul
61 11 Fond aferent plaţii cu ora 46.35 16.35 30.00
62 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii 3.00 3.00
63 13 Indemnizaţii de delegare
64 14 Indemnizaţii de detaşare
65 15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă
66 16 Alocaţii pentru locuinţe
67 30 Alte drepturi salariale in bani 4.82 0.82 4.00
68 02 Cheltuieli salariale in natur ă 93.59 36.19 57.40
69 01 Tichete de masă 93.59 36.19 57.40
70 02 Norme de hrană
71 03 Uniforme si echipament obligatoriu
72 04 Locuinţa de serviciu folosită de salariat şi familia sa
73 05 Transportul la şi de la locul de munca
74 30 Alte drepturi salariale in natură
75 03 Contribu ţii 349.40 137.91 211.49
76 01 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 255.14 102.55 152.59
77 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 7.54 2.47 5.07
78 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 64.32 25.53 38.79
79 04 Contribuţii de asigurari pt accidente de munca si boli profes. 4.42 1.38 3.04
80 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi
81 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii 17.98 5.98 12.00
82 07 Contribuţii la Fondul de garantare a creanţelor salariale
83 08 Varsam.de la PJ pentru persoane cu handicap neincadrate
84 20    TITLUL II BUNURI  ŞI SERVICII 1,344.00 240.00 1,104.00
85 01 Bunuri şi servicii 693.57 110.85 582.72
86 01 Furnituri de birou 14.85 14.85
87 02 Materiale pentru curăţenie 46.33 14.33 32.00
88 03 Iluminat, incălzit  şi forţă motrică 166.77 16.77 150.00
89 04 Apă, canal si salubritate 12.28 2.28 10.00
90 05 Carburanţi si lubrifianţi 24.52 4.52 20.00
91 06 Piese de schimb 10.00 10.00
92 07 Transport
93 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet 12.50 2.50 10.00
94 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 46.81 15.81 31.00
95 30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere si funcţionare 359.51 54.64 304.87
96 02 Repara ţii curente 5.00 5.00
97 03 Hrană 185.01 35.01 150.00
98 01 Hrană pentru oameni 185.01 35.01 150.00
99 02 Hrană pentru animale
100 04 Medicamente şi materiale sanitare 286.24 56.24 230.00
101 01 Medicamente 252.37 52.37 200.00
102 02 Materiale sanitare 18.87 3.87 15.00
103 03 Reactivi
104 04 Dezinfectanţi 15.00 15.00
105 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 114.22 33.94 80.28
106 01 Uniforme si echipament 31.00 31.00
107 03 Lenjerie si accesorii de pat 17.02 7.02 10.00
108 30 Alte obiecte de inventar 66.20 26.92 39.28
109 06 Deplasări, deta şări, transfer ări 11.80 1.80 10.00
110 01 Deplasări interne, detaşări, transferări 11.80 1.80 10.00

Pagina 2



111 02 Deplasări in strainatate
112 09  Materiale de laborator
113 10 Cercetare-dezvoltare
114 11 Cărti, publica ţii si materiale documentare 10.00 10.00
115 12 Consultan ţa si expertiz ă
116 13 Pregatire profesional ă 16.95 1.95 15.00
117 14 Protec ţia muncii 1.00 1.00
118 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru int eresele statului
119 27 Tichete cadou
120 30 Alte cheltuieli 20.21 0.21 20.00
121 01 Reclamă şi publicitate
122 03 Prime de asigurare non-viaţă
123 04 Chirii
124 09 Executarea silită a creanţelor bugetare
125 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.21 0.21 20.00
126 30 TITLUL III DOBÂNZI
127 03 Alte dobânzi
128 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing
129 57 TITLUL VIII ASISTENŢĂ SOCIALĂ (cod 57.01+57.02)
130 01 Asigurări sociale
131 02 Ajutoare sociale(cod 57.02.01 la 57.02.04)
132 02 Ajutoare sociale în numerar
133 02 Ajutoare sociale în natură
134 03 Tichete de creşă
135 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale
136 70  CHELTUIELI DE CAPITAL
137 71  TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE
138 01 Active fixe 
139 01 Construcţii
140 02 Maşini, echipamente si mijloace de transport
141 03 Mobilier, aparatură birotica si alte active corporale
142 30 Alte active fixe
143 71 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
144 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZVOLTARE
145 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
146 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale
147 30 Alte active fixe
148 Din cheltuieli totale:
149 Capitol Subcap Paragraf
150 66.10 SĂNĂTATE
151 04 Servicii medicale ambulator
152 02 Asistenţă medicală pentru specialitaţi clinice
153 50 Alte servicii medicale ambulatoriu
154 05 Servicii de urgen ţă prespitalice şti şi transport sanitar
155 06 Servicii medicale  in unita ţi sanitare cu paturi
156 01 Spitale generale
157 06 Sanatorii balneare şi de recuperare
158 10 Cercetare aplicativ ă si dezvoltare experimental ă in sănătate
159 50 Alte cheltuieli in domeniul sanata ţii
160 01 Activitati de ergoterapie in unitaţi sanitare
161 50 Alte instituţii si acţiuni sanitare

MANAGER, DIRECTOR EXECUTIV,
ING. TAIFAS ALEXANDRU Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,

Marin DOBRE

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt

Pagina 3



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

Nr.           
crt

Capitol Subcap.
Para- 
graf

Denumirea indicatorilor
Prevederi   

anuale
Trim III Trim IV

A B C D E 1 2 3
1 TOTAL VENITURI PROPRII 2,927.00 889.00 2,038.00
2 I. VENITURI CURENTE 2,927.00 889.00 2,038.00
3 C. VENITURI NEFISCALE 2,927.00 889.00 2,038.00
4 30.1  C1 VENITURI DIN PROPRIETATE
5 05 Venituri din concesiuni şi închirieri
6 50 Alte venituri din proprietate
7 C2 VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 2,927.00 889.00 2,038.00
8 33.1 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 2,926.00 888.00 2,038.00
9 08 Venituri din prestări de servicii 10.00 10.00

10 16
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau 
anexă 8.00 3.00 5.00

11 20 Venituri din cercetare
12 21 Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *) 2,908.00 875.00 2,033.00

13 30
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul 
de stat

14 31
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate din veniturile 
proprii ale MS

15 32
Venituri din contractele incheiate cu Institutele de Medicina Legala din 
sume alocate de la bugetul de stat:

16                      din servicii medicale spitalicesti
17                      din servicii medicale ambulatoriu specialitate
18                      din program sanatate
19 50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi **)
20 37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVEN ŢIILE 1.00 1.00
21 01 Donaţii şi sponsorizări 1.00 1.00
22 50 Alte transferuri voluntare
23 05 Alte transferuri voluntare
24 II. VENITURI DIN CAPITAL
25 39.1 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI
26 01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice
27 04 Venituri din privatizare
28 50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri
29 IV. SUBVENŢII
30 42.10 Subven ţii de la bugetul de stat
31 11 Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale
32 Programe naţionale de sănătate
33 Investiţii, in condiţiile legii 
34 Reparaţii capitale
35 Acţiuni de sănătate 
36 Aparatură medicală  şi echipamente de comunicaţii în urgentă
37 Alte cheltuieli
38 43.10 Subven ţii de la alte administra ţii

39 9

Subvenţii pentru instituţii publice - Sume alocate din bugetul constituit din 
contribuţiile pentru producerea, importul si publicitatea pentru  produse 
din tutun si alcool 

40 Infrastructură sanitară
41 Dotări
42 Programe naţionale de sănătate
43 10 Subvenţii de la bugetele locale pentru spitale
44 Infrastructură sanitară

Anexa nr. 1a
la HCJ nr. 161/25.11.2010

       BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALU LUI DE PSIHIATRIE CRONICI SCHITU GRECI
FINANŢAT INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII, PENTRU PERIOADA 0 1.08-31.12.2010

Pagina 1



45 Bunuri şi servicii
46 Titlu Articol Aliniat Denumirea indicatorilor
47 II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII 2,927.00 889.00 2,038.00
48 01. CHELTUIELI CURENTE 2,927.00 889.00 2,038.00
49 10     TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 1,650.00 649.00 1,001.00
50 01 Cheltuieli  salariale in bani 1,216.42 479.42 737.00
51 01 Salarii de bază 1,162.25 462.25 700.00
52 02 Salarii de merit
53 03 Indemnizaţii de conducere
54 04 Spor de vechime
55 05 Sporuri pentru condiţii de munca
56 06 Alte sporuri
57 07 Ore suplimentare
58 08 Fond de premii
59 09 Prima de vacanţa
60 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul
61 11 Fond aferent plaţii cu ora 46.35 16.35 30.00
62 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii 3.00 3.00
63 13 Indemnizaţii de delegare
64 14 Indemnizaţii de detaşare
65 15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă
66 16 Alocaţii pentru locuinţe
67 30 Alte drepturi salariale in bani 4.82 0.82 4.00
68 02 Cheltuieli salariale in natur ă 90.93 34.93 56.00
69 01 Tichete de masă 90.93 34.93 56.00
70 02 Norme de hrană
71 03 Uniforme si echipament obligatoriu
72 04 Locuinţa de serviciu folosită de salariat şi familia sa
73 05 Transportul la şi de la locul de munca
74 30 Alte drepturi salariale in natură
75 03 Contribu ţii 342.65 134.65 208.00
76 01 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 250.03 100.03 150.00
77 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 7.40 2.40 5.00
78 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 62.90 24.90 38.00
79 04 Contribuţii de asigurari pt accidente de munca si boli profes. 4.34 1.34 3.00
80 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi
81 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii 17.98 5.98 12.00
82 07 Contribuţii la Fondul de garantare a creanţelor salariale
83 08 Varsam.de la PJ pentru persoane cu handicap neincadrate
84 20    TITLUL II BUNURI  ŞI SERVICII 1,277.00 240.00 1,037.00
85 01 Bunuri şi servicii 669.57 110.85 558.72
86 01 Furnituri de birou 10.85 10.85
87 02 Materiale pentru curăţenie 39.33 14.33 25.00
88 03 Iluminat, incălzit  şi forţă motrică 166.77 16.77 150.00
89 04 Apă, canal si salubritate 12.28 2.28 10.00
90 05 Carburanţi si lubrifianţi 24.52 4.52 20.00
91 06 Piese de schimb 10.00 10.00
92 07 Transport
93 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet 12.50 2.50 10.00
94 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 33.81 15.81 18.00
95 30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere si funcţionare 359.51 54.64 304.87
96 02 Repara ţii curente 5.00 5.00
97 03 Hrană 185.01 35.01 150.00
98 01 Hrană pentru oameni 185.01 35.01 150.00
99 02 Hrană pentru animale
100 04 Medicamente şi materiale sanitare 286.24 56.24 230.00
101 01 Medicamente 252.37 52.37 200.00
102 02 Materiale sanitare 18.87 3.87 15.00
103 03 Reactivi
104 04 Dezinfectanţi 15.00 15.00
105 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 71.22 33.94 37.28
106 01 Uniforme si echipament 15.00 15.00
107 03 Lenjerie si accesorii de pat 17.02 7.02 10.00
108 30 Alte obiecte de inventar 39.20 26.92 12.28
109 06 Deplasări, deta şări, transfer ări 11.80 1.80 10.00
110 01 Deplasări interne, detaşări, transferări 11.80 1.80 10.00

Pagina 2



111 02 Deplasări in strainatate
112 09  Materiale de laborator
113 10 Cercetare-dezvoltare
114 11 Cărti, publica ţii si materiale documentare 10.00 10.00
115 12 Consultan ţa si expertiz ă
116 13 Pregatire profesional ă 16.95 1.95 15.00
117 14 Protec ţia muncii 1.00 1.00
118 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru int eresele statului
119 27 Tichete cadou
120 30 Alte cheltuieli 20.21 0.21 20.00
121 01 Reclamă şi publicitate
122 03 Prime de asigurare non-viaţă
123 04 Chirii
124 09 Executarea silită a creanţelor bugetare
125 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.21 0.21 20.00
126 30 TITLUL III DOBÂNZI
127 03 Alte dobânzi
128 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing
129 57 TITLUL VIII ASISTENŢĂ SOCIALĂ (cod 57.01+57.02)
130 01 Asigurări sociale
131 02 Ajutoare sociale(cod 57.02.01 la 57.02.04)
132 02 Ajutoare sociale în numerar
133 02 Ajutoare sociale în natură
134 03 Tichete de creşă
135 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale
136 70  CHELTUIELI DE CAPITAL
137 71  TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE
138 01 Active fixe 
139 01 Construcţii
140 02 Maşini, echipamente si mijloace de transport
141 03 Mobilier, aparatură birotica si alte active corporale
142 30 Alte active fixe
143 71 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
144 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZVOLTARE
145 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
146 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale
147 30 Alte active fixe
148 Din cheltuieli totale:
149 Capitol Subcap Paragraf
150 66.10 SĂNĂTATE
151 04 Servicii medicale ambulator
152 02 Asistenţă medicală pentru specialitaţi clinice
153 50 Alte servicii medicale ambulatoriu
154 05 Servicii de urgen ţă prespitalice şti şi transport sanitar
155 06 Servicii medicale  in unita ţi sanitare cu paturi
156 01 Spitale generale
157 06 Sanatorii balneare şi de recuperare
158 10 Cercetare aplicativ ă si dezvoltare experimental ă in sănătate
159 50 Alte cheltuieli in domeniul sanata ţii
160 01 Activitati de ergoterapie in unitaţi sanitare
161 50 Alte instituţii si acţiuni sanitare

MANAGER, DIRECTOR EXECUTIV,
ING. TAIFAS ALEXANDRU Constanţa DUMITRU

Marin DOBRE

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt

Pagina 3



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

Nr.           
crt

Capitol Subcap.
Para- 
graf

Denumirea indicatorilor
Prevederi   

anuale
Trim III Trim IV

A B C D E 1 2 3
1 TOTAL VENITURI PROPRII 114.00 17.00 97.00
2 I. VENITURI CURENTE 114.00 17.00 97.00
3 C. VENITURI NEFISCALE 114.00 17.00 97.00
4 30.1  C1 VENITURI DIN PROPRIETATE
5 05 Venituri din concesiuni şi închirieri
6 50 Alte venituri din proprietate
7 C2 VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 114.00 17.00 97.00
8 33.1 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 114.00 17.00 97.00
9 08 Venituri din prestări de servicii

10 16
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau 
anexă

11 20 Venituri din cercetare
12 21 Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)

13 30
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul 
de stat 114.00 17.00 97.00

14 31
Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate din veniturile 
proprii ale MS

15 32
Venituri din contractele incheiate cu Institutele de Medicina Legala din 
sume alocate de la bugetul de stat:

16                      din servicii medicale spitalicesti
17                      din servicii medicale ambulatoriu specialitate
18                      din program sanatate
19 50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi **)
20 37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVEN ŢIILE
21 01 Donaţii şi sponsorizări
22 50 Alte transferuri voluntare
23 05 Alte transferuri voluntare
24 II. VENITURI DIN CAPITAL
25 39.1 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI
26 01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice
27 04 Venituri din privatizare
28 50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri
29 IV. SUBVENŢII
30 42.10 Subven ţii de la bugetul de stat
31 11 Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale
32 Programe naţionale de sănătate
33 Investiţii, in condiţiile legii 
34 Reparaţii capitale
35 Acţiuni de sănătate 
36 Aparatură medicală  şi echipamente de comunicaţii în urgentă
37 Alte cheltuieli
38 43.10 Subven ţii de la alte administra ţii

39 9

Subvenţii pentru instituţii publice - Sume alocate din bugetul constituit din 
contribuţiile pentru producerea, importul si publicitatea pentru  produse 
din tutun si alcool 

40 Infrastructură sanitară
41 Dotări
42 Programe naţionale de sănătate
43 10 Subvenţii de la bugetele locale pentru spitale
44 Infrastructură sanitară

Anexa nr. 1b
la HCJ nr. 161/25.11.2010

       BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALU LUI DE PSIHIATRIE CRONICI SCHITU GRECI
FINANŢAT DIN VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII, PENTRU PERIOADA 01.08-31.12.2010

Pagina 1



45 Bunuri şi servicii
46 Titlu Articol Aliniat Denumirea indicatorilor
47 II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII 114.00 17.00 97.00
48 01. CHELTUIELI CURENTE 114.00 17.00 97.00
49 10     TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 47.00 17.00 30.00
50 01 Cheltuieli  salariale in bani 37.59 12.48 25.11
51 01 Salarii de bază 37.58 12.47 25.11
52 02 Salarii de merit
53 03 Indemnizaţii de conducere
54 04 Spor de vechime
55 05 Sporuri pentru condiţii de munca
56 06 Alte sporuri
57 07 Ore suplimentare
58 08 Fond de premii 0.01 0.01
59 09 Prima de vacanţa
60 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul
61 11 Fond aferent plaţii cu ora
62 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii
63 13 Indemnizaţii de delegare
64 14 Indemnizaţii de detaşare
65 15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă
66 16 Alocaţii pentru locuinţe
67 30 Alte drepturi salariale in bani
68 02 Cheltuieli salariale in natur ă 2.66 1.26 1.40
69 01 Tichete de masă 2.66 1.26 1.40
70 02 Norme de hrană
71 03 Uniforme si echipament obligatoriu
72 04 Locuinţa de serviciu folosită de salariat şi familia sa
73 05 Transportul la şi de la locul de munca
74 30 Alte drepturi salariale in natură
75 03 Contribu ţii 6.75 3.26 3.49
76 01 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 5.11 2.52 2.59
77 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 0.14 0.07 0.07
78 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 1.42 0.63 0.79
79 04 Contribuţii de asigurari pt accidente de munca si boli profes. 0.08 0.04 0.04
80 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi
81 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii
82 07 Contribuţii la Fondul de garantare a creanţelor salariale
83 08 Varsam.de la PJ pentru persoane cu handicap neincadrate
84 20    TITLUL II BUNURI  ŞI SERVICII 67.00 67.00
85 01 Bunuri şi servicii 24.00 24.00
86 01 Furnituri de birou 4.00 4.00
87 02 Materiale pentru curăţenie 7.00 7.00
88 03 Iluminat, incălzit  şi forţă motrică
89 04 Apă, canal si salubritate
90 05 Carburanţi si lubrifianţi
91 06 Piese de schimb
92 07 Transport
93 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet
94 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 13.00 13.00
95 30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere si funcţionare
96 02 Repara ţii curente
97 03 Hrană
98 01 Hrană pentru oameni
99 02 Hrană pentru animale
100 04 Medicamente şi materiale sanitare
101 01 Medicamente
102 02 Materiale sanitare
103 03 Reactivi
104 04 Dezinfectanţi
105 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 43.00 43.00
106 01 Uniforme si echipament 16.00 16.00
107 03 Lenjerie si accesorii de pat
108 30 Alte obiecte de inventar 27.00 27.00
109 06 Deplasări, deta şări, transfer ări
110 01 Deplasări interne, detaşări, transferări

Pagina 2



111 02 Deplasări in strainatate
112 09  Materiale de laborator
113 10 Cercetare-dezvoltare
114 11 Cărti, publica ţii si materiale documentare
115 12 Consultan ţa si expertiz ă
116 13 Pregatire profesional ă
117 14 Protec ţia muncii
118 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru int eresele statului
119 27 Tichete cadou
120 30 Alte cheltuieli
121 01 Reclamă şi publicitate
122 03 Prime de asigurare non-viaţă
123 04 Chirii
124 09 Executarea silită a creanţelor bugetare
125 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 
126 30 TITLUL III DOBÂNZI
127 03 Alte dobânzi
128 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing
129 57 TITLUL VIII ASISTENŢĂ SOCIALĂ (cod 57.01+57.02)
130 01 Asigurări sociale
131 02 Ajutoare sociale(cod 57.02.01 la 57.02.04)
132 02 Ajutoare sociale în numerar
133 02 Ajutoare sociale în natură
134 03 Tichete de creşă
135 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale
136 70  CHELTUIELI DE CAPITAL
137 71  TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE
138 01 Active fixe 
139 01 Construcţii
140 02 Maşini, echipamente si mijloace de transport
141 03 Mobilier, aparatură birotica si alte active corporale
142 30 Alte active fixe
143 71 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
144 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZVOLTARE
145 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
146 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale
147 30 Alte active fixe
148 Din cheltuieli totale:
149 Capitol Subcap Paragraf
150 66.10 SĂNĂTATE
151 04 Servicii medicale ambulator
152 02 Asistenţă medicală pentru specialitaţi clinice
153 50 Alte servicii medicale ambulatoriu
154 05 Servicii de urgen ţă prespitalice şti şi transport sanitar
155 06 Servicii medicale  in unita ţi sanitare cu paturi
156 01 Spitale generale
157 06 Sanatorii balneare şi de recuperare
158 10 Cercetare aplicativ ă si dezvoltare experimental ă in sănătate
159 50 Alte cheltuieli in domeniul sanata ţii
160 01 Activitati de ergoterapie in unitaţi sanitare
161 50 Alte instituţii si acţiuni sanitare

MANAGER, DIRECTOR EXECUTIV,
ING. TAIFAS ALEXANDRU Constanţa DUMITRU

Marin DOBRE

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt

Pagina 3


